Ony6nukoBaH Ha (http://www.bnm.md)

CratmcTuKa Pa3BepHYTb CKpBIBaTh

IIpecc-pennssl IIpecc-LeHTp

30.09.2022

Balanta de plati in trimestrul IT 2022 (date provizorii)

Balanta de plati in trimestrul IT 2022 (date provizorii) i

Anexe (vezi anexele 1-6)

2]

Conform datelor preliminare, in trimestrul II 2022, deficitul contului curent al balantei de plati al Republicii Moldova, s-a
micsorat cu 12,3 la suta comparativ cu cel inregistrat in perioada similara a anului 2021 si a constituit 441,63 mil. USD.
Raportul dintre deficitul contului curent si PIB a constituit -12,9 la suta fiind cu 2,9 p.p. mai mic fata de cel consemnat in
trimestrul II 2021. Aceasta dinamica a fost determinata de cresterea semnificativa a balantei serviciilor, precum si de
imbunatdtirea deficitului comertului exterior cu bunuri. In acelasi timp, balanta veniturilor secundare a avut un impact

negativ asupra deficitului de cont curent, precum si balanta veniturilor primare.

Deficitul comertului exterior cu bunuri conform balantei de plati s-a schimbat neesential (-0,3 la suta) comparativ cu
trimestrul I 2021, si a constituit 1111,08 mil. USD. Astfel, exportul de bunuri s-a majorat de 2,2 ori si au insumat 1 058,90 mil.

USD, iar importurile au crescut cu 35,3 la sutd si au constituit 2 169,98 mil. USD.

Balanta de plati a Republicii Moldova (conform MBP6), agregate principale (mil. USD)

202211/
2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022
202111
* 11* 1= IV* |* Il -1l
(%)

CONTUL CURENT -342,35 -503,69 -451,92 -401,39 -540,78 -441,63 87,7 -982,41
Bunuri -903,98 -1113,88 -1 070,32 -1102,03 -975,74 -1111,08 99,7 -2 086,82
Servicii 102,96 117,50 141,74 110,08 167,49 232,20 197,6 399,69
Venituri primare 100,26 30,16 53,61 82,24 -0,80 13,29 441 12,49
Venituri secundare 358,41 462,53 423,05 508,32 268,27 423,96 91,7 692,23

CONTUL DE CAPITAL -8,36 -12,84 -20,45 -9,37 -11,51 -1,65 12,9 -13,16

Necesarul net de finantare

-350,71 -516,53 -472,37 -410,76 -552,29 -443,28 85,8 -995,57

(contul curent si de capital)


http://www.bnm.md/
http://www.bnm.md/files/01_CI_2022_q2_6.pdf
http://www.bnm.md/files/03_Anexe_CI_2022_q2_8.xls

CONTUL FINANCIAR

Investitii directe, net

Investitii de portofoliu, net

Derivate financiare, net

Alte investitii, net

Active de rezerva

Erori si omisiuni nete

CONTUL CURENT

Bunuri

Servicii

Venituri primare

Venituri secundare

CONTUL DE CAPITAL

Necesarul net de finantare

(contul curent si de capital)

CONTUL FINANCIAR

Investitii directe, net

Investitii de portofoliu si
derivate

financiare, net

Alte investitii, net

Modificarea activelor de

rezerva

Nota: p. p. - puncte procentuale

* date revizuite

-420,92

-49,96

-0,24

-0,17

-335,96

-34,59

70,21

-12,5

-32,9

3,7

3,6

-12,8

-15,3

-1,8

0,0

-12,2

-1,3

-561,97

110,02

1,96

-0,47

-504,44

51,00

-45,44

-15,8

-34,8

3,7

0,9

14,5

0,4

-16,2

-17,6

-3,4

0,0

-15,8

-401,87

96,42

0,02

-0,47

-521,62

216,62

70,50

% PIB

-11,5

-27,2

3,6

1.4

-12,0

10,2

2,4

0,0

-13,3

55

-330,81

-125,56

-6,67

-0,36

-170,95

-27,27

79,95

-10,6

-29,1

2,9

2,2

13,4

-0,2

-10,8

-8,7

-3,3

-0,2

-0,7

-595,58

-179,58

0,08

28,26

-444,96

-43,29

-17,4

54

0,0

8,6

-0,4

-17,8

-19,2

-5,8

0,0

0,9

-14,3

-465,79

-103,59

0,88

-0,54

-609,99

247,45

-22,51

-12,9

-32,5

6,8

0,4

12,4

0,0

-13,0

-13,6

-3,0

0,0

-17,9

7,2

82,9
94,2

’

44,9

1

114,9

120,9

485,2

49,5

p-p.

2,9

2,3

2,1

0,4

3,2

4,0

0,4

0,0

5,6

-1061,37

-283,17

-197,51

-65,80

% PIB

-15,0

-31,9

6,1

0,2

10,6

-0,2

-15,2

-16,2

-4,3

0,0

-3,0



Contul de capital a consemnat, in trimestrul II 2022, un deficit de 1,65 mil. USD, care s-a micsorat de 7,8 ori fata de trimestrul
I12021. Soldul contului de capital a fost determinat de cresterea de 3,0 ori asistentei din exterior primitd de administratia
publicd pentru finantarea proiectelor investitionale, in timp ce intrdrile de capital in sectorul privat au scazut cu 38,0 la

suta.

Suma soldurilor contului curent si contului de capital denota ca, drept rezultat al tranzactiilor curente si de capital ale
rezidentilor Republicii Moldova cu nerezidentii, necesarul net de finantare externd a constituit 443,28 mil. USD, ceea ce

reprezinta 13,0 la sutd in raport cu PIB.

In trimestrul I1 2022, contul financiar s-a soldat cu intrari nete de capital in valoare de 465,79 mil. USD, ca urmare a
majordrii nete a pasivelor rezidentilor fata de nerezidenti cu 363,29 mil. USD, precum si a scaderii nete a activelor
financiare externe ale rezidentilor cu 102,50 mil. USD.

Seriile statistice in Baza de date interactiva:

Balanta de plati (MBP6) in prezentare standard

Balanta de plati (MBP6) in prezentare desfasurata j

Balanta de plati (MBP6) in prezentare analitica s

Materialul analitic integral pentru conturile internationale poate fi accesat la:

— Conturile internationale ale Republicii Moldova in trimestrul IT 2022 (date provizorii)

CMOTpUTe TaKKe

MeTku
Datoria Externa

Pozitia Investitionald Internationald s

CTATUCTUKA [9]

evolutia conturilor internationale o

Vctounuk YPJI:

http://www.bnm.md/ru/node/64307

CCBUIKM II0 TeMe:

1] http://www.bnm.md/files/01_CI_2022_g2_6.pdf [2] http://www.bnm.md/files/03_Anexe_CI_2022_g2_8.xls [3]
https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml [4] https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml
5] https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml [6] https://www.bnm.md/ro/content/conturile-
internationale-ale-republicii-moldova-trimestrul-ii-2022-date-provizorii [7] http://www.bnm.md/ru/search?
hashtags[0]=Datoria Externa [8] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozitia Investitionala Internationala [9]

http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=cTaTucruka [10] http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0O]=evolutia

conturilor internationale



https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml
https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml
https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml
https://www.bnm.md/ro/content/conturile-internationale-ale-republicii-moldova-trimestrul-ii-2022-date-provizorii
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://www.bnm.md/ru/node/64307
http://www.bnm.md/files/01_CI_2022_q2_6.pdf
http://www.bnm.md/files/03_Anexe_CI_2022_q2_8.xls
http://www.bnm.md/ru/https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml
http://www.bnm.md/ru/https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml
http://www.bnm.md/ru/https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml
http://www.bnm.md/ru/https://www.bnm.md/ro/content/conturile-internationale-ale-republicii-moldova-trimestrul-ii-2022-date-provizorii
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

