

30.09.2022

Balanța de plăți în trimestrul II 2022 (date provizorii)

Balanța de plăți în trimestrul II 2022 (date provizorii) ^[1]

Anexe (vezi anexele 1-6)

[2]

Conform datelor preliminare, în trimestrul II 2022, deficitul contului curent al balanței de plăți al Republicii Moldova, s-a micșorat cu 12,3 la sută comparativ cu cel înregistrat în perioada similară a anului 2021 și a constituit 441,63 mil. USD. Raportul dintre deficitul contului curent și PIB a constituit -12,9 la sută fiind cu 2,9 p.p. mai mic față de cel consemnat în trimestrul II 2021. Această dinamică a fost determinată de creșterea semnificativă a balanței serviciilor, precum și de îmbunătățirea deficitului comerțului exterior cu bunuri. În același timp, balanța veniturilor secundare a avut un impact negativ asupra deficitului de cont curent, precum și balanța veniturilor primare.

Deficitul comerțului exterior cu bunuri conform balanței de plăți s-a schimbat neesențial (-0,3 la sută) comparativ cu trimestrul II 2021, și a constituit 1 111,08 mil. USD. Astfel, exportul de bunuri s-a majorat de 2,2 ori și au însumat 1 058,90 mil. USD, iar importurile au crescut cu 35,3 la sută și au constituit 2 169,98 mil. USD.

Balanța de plăți a Republicii Moldova (conform MBP6), agregate principale (mil. USD)

	2021	2021	2021	2021	2022	2022	2022 II / 2021 II	2022
	I*	II*	III*	IV*	I*	II	(%)	I-II
CONTUL CURENT	-342,35	-503,69	-451,92	-401,39	-540,78	-441,63	87,7	-982,41
Bunuri	-903,98	-1 113,88	-1 070,32	-1 102,03	-975,74	-1 111,08	99,7	-2 086,82
Servicii	102,96	117,50	141,74	110,08	167,49	232,20	197,6	399,69
Venituri primare	100,26	30,16	53,61	82,24	-0,80	13,29	44,1	12,49
Venituri secundare	358,41	462,53	423,05	508,32	268,27	423,96	91,7	692,23
CONTUL DE CAPITAL	-8,36	-12,84	-20,45	-9,37	-11,51	-1,65	12,9	-13,16
Necesarul net de finanțare (contul curent și de capital)	-350,71	-516,53	-472,37	-410,76	-552,29	-443,28	85,8	-995,57

CONTUL FINANCIAR	-420,92	-561,97	-401,87	-330,81	-595,58	-465,79	82,9	-1 061,37
Investiții directe, net	-49,96	-110,02	-96,42	-125,56	-179,58	-103,59	94,2	-283,17
Investiții de portofoliu, net	-0,24	1,96	0,02	-6,67	0,62	0,88	44,9	1,50
Derivate financiare, net	-0,17	-0,47	-0,47	-0,36	0,08	-0,54	114,9	-0,46
Alte investiții, net	-335,96	-504,44	-521,62	-170,95	28,26	-609,99	120,9	-581,73
Active de rezervă	-34,59	51,00	216,62	-27,27	-444,96	247,45	485,2	-197,51
Erori și omisiuni nete	-70,21	-45,44	70,50	79,95	-43,29	-22,51	49,5	-65,80
	% PIB						p.p.	% PIB
CONTUL CURENT	-12,5	-15,8	-11,5	-10,6	-17,4	-12,9	2,9	-15,0
Bunuri	-32,9	-34,8	-27,2	-29,1	-31,4	-32,5	2,3	-31,9
Servicii	3,7	3,7	3,6	2,9	5,4	6,8	3,1	6,1
Venituri primare	3,6	0,9	1,4	2,2	0,0	0,4	-0,5	0,2
Venituri secundare	13,0	14,5	10,7	13,4	8,6	12,4	-2,1	10,6
CONTUL DE CAPITAL	-0,3	-0,4	-0,5	-0,2	-0,4	0,0	0,4	-0,2
Necesarul net de finanțare (contul curent și de capital)	-12,8	-16,2	-12,0	-10,8	-17,8	-13,0	3,2	-15,2
CONTUL FINANCIAR	-15,3	-17,6	-10,2	-8,7	-19,2	-13,6	4,0	-16,2
Investiții directe, net	-1,8	-3,4	-2,4	-3,3	-5,8	-3,0	0,4	-4,3
Investiții de portofoliu și derivate financiare, net	0,0	0,0	0,0	-0,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Alte investiții, net	-12,2	-15,8	-13,3	-4,5	0,9	-17,9	-2,1	-8,9
Modificarea activelor de rezervă	-1,3	1,6	5,5	-0,7	-14,3	7,2	5,6	-3,0

Notă: p. p. – puncte procentuale

* date revizuite

Contul de capital a consemnat, în trimestrul II 2022, un deficit de 1,65 mil. USD, care s-a micșorat de 7,8 ori față de trimestrul II 2021. Soldul contului de capital a fost determinat de creșterea de 3,0 ori asistenței din exterior primită de administrația publică pentru finanțarea proiectelor investiționale, în timp ce intrările de capital în sectorul privat au scăzut cu 38,0 la sută.

Suma soldurilor contului curent și contului de capital denotă că, drept rezultat al tranzacțiilor curente și de capital ale rezidenților Republicii Moldova cu nerezidenții, necesarul net de finanțare externă a constituit 443,28 mil. USD, ceea ce reprezintă 13,0 la sută în raport cu PIB.

În trimestrul II 2022, contul financiar s-a soldat cu intrări nete de capital în valoare de 465,79 mil. USD, ca urmare a majorării nete a pasivelor rezidenților față de nerezidenți cu 363,29 mil. USD, precum și a scăderii nete a activelor financiare externe ale rezidenților cu 102,50 mil. USD.

Seriile statistice în Baza de date interactivă:

- [Balanța de plăți \(MBP6\) în prezentare standard](#) [3]
- [Balanța de plăți \(MBP6\) în prezentare desfășurată](#) [4]
- [Balanța de plăți \(MBP6\) în prezentare analitică](#) [5]

Materialul analitic integral pentru conturile internaționale poate fi accesat la:

- [Conturile internaționale ale Republicii Moldova în trimestrul II 2022 \(date provizorii\)](#) [6]

Смотрите также

Метки

[Datoria Externă](#) [7]

[Poziția Investițională Internațională](#) [8]

[статистика](#) [9]

[evoluția conturilor internaționale](#) [10]

Источник УРЛ:

<http://www.bnm.md/ru/node/64307>

Ссылки по теме:

[1] http://www.bnm.md/files/01_CI_2022_q2_6.pdf [2] http://www.bnm.md/files/03_Anexe_CI_2022_q2_8.xls [3] <https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml> [4] <https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP16.xhtml> [5] <https://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP22.xhtml> [6] <https://www.bnm.md/ro/content/conturile-internationale-ale-republicii-moldova-trimestrul-ii-2022-date-provizorii> [7] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C3%A2) [8] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C3%A7ia%20Investi%C3%A7ional%C3%A2%20Interna%C3%A7ional%C3%A2) [9] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [10] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C3%A7ia%20conturilor%20interna%C3%A7ionale)